
OBSAH

VÝZNAM VINOHRADNICTVÍ 7
TROCHU Z HISTORIE VINAŘSTVÍ 8

VINAŘSTVÍ VE SVĚTĚ 8
Výměry ville v lěklerýcl slálccl 9

Výměry podle ekoiomtckéko iskipcií 9
Spolřeka víia v lěklerýek zemíck 9
VINAŘSTVÍ NA MORAVĚ 10
Co hkají arckeolodové l O

Viiahlví ve 20. síoleií ! o
Viiařská dnžsiva 11

Následky slliýek mrazí 11
Rozvoj viiařskéko primyslí 12
A eo droklí vtiařt? 13
Změiy vliařslví v poslediíck leleek 14

DESATERO OBNOVY VINAŘSTVÍ 15
ČESKOMORAVSKÁ VINOHRADNÍCKA A VINAŘSKÁ UNIE 17
Navrkovaiý zákoi o vliok radi Itivi a vliařslví 17

ZDRAVÉ SUROVINY - ZDRAVÉ VÍNO 18
KRÁSY VINOBRANÍ 19
ZPRACOVÁNÍ HROZNĚ V MINULOSTI 21
MODERNÍ ZPÍSOBY ZPRACOVÁNÍ HROZNĚ 22

Lisoválí rmili 23
Cikřeií kílýck mošli 24
Cikřeií ěerveiýck rmili 24

Odkalováií mošli zejméia z lakiilýck krozii 26

Co je lo klarel? 26
Je nfio kroziové mošly odkyseloval? 27
Proč se mošly a mladá víia síří? 27
Je poižllí tlslýck kvasiiek vkodié? 28
Kvašeií mošli 29
Míkrokiolojjíe mošli a víaa 29

Tvorka vtiiéko kameie 30

Barták je pozdrav podzimí 30
Zižtlkováií viiařskéko odpadl 31
V ČEM MOŠTY A VÍNO SKLADUJEME? 3 I



ŽelezofeeíoRové císíeny 3 2 
Ocelové íaiky ia víro 33
Nádrže ze sklolaRiiRáíí 33 
Nádrže z Rerez ocelí 34 
VelkookleRiové Rádrže 34
Příprava Rovýck $Rdi 34
VfROBA CERVENVCH VÍN 35
Výroka RialoliRovéko vína 36 
OŠETŘOVÁNÍ MLADÉHO VÍNA 36 
Proč se íčkíerá víla tisli poňala? 37 
Přetáčeli nladéko víaa i kvasaie 37 
NEMOCI VÍNA 38 
Křísovalčaí 38 
Octové kvašeaí 39 
Mléčaé a naaitové kvašeaí 41
Máseiaé kvašeaí 42 
Myšiaa 42 
Vláčkovateaí víaa 43 
Zvrkaatí víaa 43 
Hořkaatí červeaýcl via 44
CO JSOU 10 VADY VÍNA 45
Hačdiatí viaa nižene predelil 45 
Léčeaí zkačdlýck via 46
Víao zvětralé 46
Packať po ková a kovové zákaly víaa 47 
Také příekať po Iřapiaáck Je aalao odslraail 

Příckať po sírovodíka je velni lepříjcniá 
Příekať po kyseliaě siřičité 48
Příekať po dřevě 49 
Příekať po plísai 49 
Zenllá příckať víaa 50
Kvasaičiá příckať 50 
Příekať po aátěreck 51
Dýnová příckať víaa 51

Příckať po kyseliaě sírové 51
Packať po korkové zátce 52 

Příprava korkovýck zátek 52



Pňcliŕ po filíraciíck deskách 52 
NEDOSTATKY VÍNA 53

Málo výrazná karva vína hílého 53
Vysoká barva bílého víaa 54
Nízká barva červeiého vina 54
Nízká cnkernaíosl nešli a muli 55
Vysoký obsah kyselin 56
Nedoslalken je laké nízký obsah kyselín 56
Nedostatečné kvasení nešli 57
Bouřlivé kvašení nošli 57

Vysoký obsah bílkovinných lálek ve víně 58
VYMRAZOVANÍ VÍNA 58
PASTERIZACE VÍNA 59

Ponzili benloniln 59

Vinný kánen 60

Ochrana před vysráženín vinného kanene v lahvích
Nízký ortraklový zbytek 61

Co s fádnín vinen? 62
Osvěžování vína CO2 62
Nedostatek alkoholu 62

Vysoký obsah alkoholu 63
Víno nanrzlé 63

Vysrážení karvíva je laké nedoslalken 64
Kvasné zákaly vína v lahvích 65
Málo Intenzívni odridové arena 65
Dlsharnonleká chuť vína 66 

Ncdoslalky adjustace hotových výrokki 67
Nedostatky při skladování hotových výrobki 67 
DODRŽOVANÍ HYGIENY A SANITACE 68 
Bezpečnost při práci 68
SCELOVÁNÍ VÍNA 68 
DKOLY VINAŘSKÝCH LABORATOŘÍ 69
ŠKOLENÍ VÍNA 70
ČIŘENÍ VÍNA 71

Čiření vína ierrokyaniden draselným 7 !
K čiření vína se ponžívají i jiná činidla 71 
Odstředěné nléko 72



Žlvocišaé «klí 73
Haolíi a špaiřlská lliika 73

Haseíi 74
Va|etiý lilek 74
Zdravé viué kvasnice 74

Želaflia 75

Beiloiil 75

Vyzlia 76

Přidáiín kyselil do víia 76

STABILIZACE VÍNA 77
Poižllí sorkan draseliéko 77

FILTRACE VÍNA 77
STÁTNÍ INSPEKCE JAKOSTI 78
Podiiková komise jakosfi 79

ČINNOST SHLEPMISIRA 79
Sklepmislr škollcílo sklepl 80

hllslr v lakvoviě 80

Výrokií děliice ia lilkách 80

Výrokií děliík - opora mlslra 81

LABVOVÁNÍ VÍNA 81

Kdy je víio zpisokilé к lahvováií? 82
Lakvováií vii archiviíck 82

Příprava lahví к lapliěií víiem 83

Pliěií lahví víiem 84

Slrojií zaňzeií v lahvoviách 84

Sklady hotových výrohki 84
Čím se lahve izavírají? 85

Skladovali víaa i odběraleli 85
LÉČIVÉ ÍČINKY BROZNÈ 86

Broziový moši 87

Víio zdraví leškodí 87
DROBNÝM A ZAČÍNAJÍCÍM VINOHRADNÍKOM 88

VINOHRADNÍKOVO DESATERO 88
VÝROBCČM VÍNA 90

ODRÍJDY RÉVY VINNÉ A ODRŮDOVÁ VÍNA 92

Slolií odridy 93

ODRŮDY PRO VÝROBO HROZNOVÝCH VÍN 96



Pro kíeroi odridH sc rozlodiene? 
Шега )c fedy ia aejlepsi? 112 
Réva viRRá r dORiH а на zahrádce 

VÍNA ZNÁMKOVÁ 113
Ziámková víia bílá 113 
Ziánková Vila červeiá 117
VÍNA ŠUMIVÁ 118 
VÍNA DfZERTNÍ 120
Dezeríií víia lizenská 122
Přírodií víia dezeríií 122
VÍNA TOKAJSKÁ I 23 

VÍNA KOŘENĚNÁ - APERITIVNÍ 124 
VÍNA TYPOVÁ 125 

VÍNO VÝBĚROVÁ 126
VÍNO POZDNÍ SBĚR 126

Koizinií lepiota víia 127
VÍNA SUCflÁ 127 

TEPLÉ NÁPOJE Z BROZNOVÉBO VÍNA 

OEBRANA PRAVOSTI VÍNA 129 
VÝSTAVY VÍNA 130 
JAK SE VÍNO BODNOTÍ 132
Mrší riíí sfare víro vysokoH fakosf? 
HodRoíiíelské koaiísc 134
JedeR ze zpísohí lodRoceHÍ víaa 
HodRoceRÍ víRa 137

VINAŘSKÝ SLOVNÍK 141

VÝROBA KLAREIU 154 
Prodej víia sidovélo 154
Skladovali víia v donáeiosíi 155 

Reklanavíia 155 
MÍCBANÉ NÁPOJE 156 
POKRMY A VÍNO 158
Jaké víio к předkmin 158 

H sýrin lei víia vykraiá 159 
Hlcrá víia palň к rykán? 160 
Jaká víia к hovězím? 160 

Jaká víia k lelecím? 162



К vepřovéNH вшм víia bílá I cerveiá 162 
Cín zapíjíme kare? 163 
jaká víaa kezvěříie? 164 
VÍNA SUCHÁ A NASLÁDLÁ 165
jaká víia žádají ia$i spoířeblíelé? 166
VÍNO A ZDRAVÍ 167
Víio pro chidokrevié 167 
Víien proli obeziíe 168 
VÍNO BIOLOGICKY ČISTÉ 168 
CESTUJEME VINAŘSKÝMI KRAJI 170
Rozdílič skllzié krozii ia Morave 179 
MÁ NAŠE VINAŘSTVÍ BUDOUCNOST? 179 
POUŽITÁ LITERATURA 183


